召开股东会通知
经公司股东、法定代表人潘国荣提议并与股东刘云涛、

李宝荣协商，决定召开2016年临时股东会，现将有关事项通
知如下：

一、会议召开时间：2016年2月19日10时30分
二、会议地点：焦作市丰收西路63号温州商贸城办公室
三、会议事项：1.公司股东股份转让变更事宜

2.2016年工作计划及部署
四、出席会议人员：公司股东或其委托代理人

河南浙南房地产开发有限公司
2016年2月1日

拍卖公告
受有关单位委托，我公司定于2016年2月18日9时30分在焦作市

公共资源交易中心动态报价大厅以网络报价方式公开拍卖焦作市城市
管理局过街天桥剩余钢材259余吨。自由报价期：自2016年2月3日10
时起，限时报价期：自2016年2月18日9时30分起。

有意竞买者，请于2016年2月17日17时前，企业携带法人身份证、
委托代理人身份证原件、复印件及授权委托书、《营业执照》《组织机构代
码证》《税务登记证》原件及复印件；自然人携带有效身份证件及竞买保证
金贰万元到我公司办理竞买手续（以实际到账时间为准），竞买不中者保
证金于拍卖会结束后5个工作日内全额无息退还。

标的展示时间：2016年2月15日~16日
展示地点：标的物所在地 咨询电话：（0391）3568913 3568939
公司地址：市阳光大厦B座一楼 工商监督电话：（0391）3587402

焦作市政通拍卖有限责任公司
2016年2月3日

112016年２月３日 星期三
JIAOZUO DAILY

■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：王水涛│校对：梁秋菊│组版：杨 杰 新闻时评

112016年2月3日 星期三
JIAOZUO DAILY■官方微博：@焦作日报(新浪、腾讯)■新闻热线：8797000■编辑：马朝霞│校对：张晓青│组版：杨 杰

山 阳 城

天地之间,那个点
是刚出生的娃娃
天下人都在欣喜等待
年落地时的第一声啼哭
人间最喜庆的歌唱
激越，响亮而动人
一次靓丽全新的登场
连声招呼：我来了
最初四腿弹腾的样子
是一丝不挂的炫舞
旁若无人，那一刻
天地间只是他的存在

年是一位待嫁的美少女
秀发飘飘，亭亭玉立
腰间悬挂的那只环佩
随纤纤脚步玲玲作响
艳丽的面纱遮不住
你倾城倾国的新妍容颜
飘飞的霓裳掩不了
你苗条婀娜的诱人身腰
一切都刚刚准备停当
只等迎嫁的花车到来
在绣着百卉的红盖头下
巧笑倩兮美目盼兮

年是一株最古远的稻谷
成熟，丰满而生动
上下四周纷披的禾叶
把自己采撷的阳光
土地的润泽与芬芳
捧给头顶的一颗颗谷粒
年，稼穑三千多个春秋
记不清楚的那一天
走下等待收获的田垄
走上甲骨，走入竹简
走进蔡伦的纸毕昇的字印
走到今天时髦的键盘
眼前，年正默默俯首顾看
一粒种子正在依依垂落
等待落入泥土之后
第一场落雪时的欣喜
春风，夏雨，秋霜过去
长出又一棵年的样子

年之形象
□张伯舜

一

腊八粥的香味儿刚刚飘散，年货
的促销声、拥来挤去逛集市的身影、
买花订礼品的纷沓脚步，孩子们考完
试后的疯癫雀跃……就热热闹闹、急
不可待地奏响了年的序曲。

年，浓墨重彩地登场了。
一入江湖，忙似海。刚回家几

天，我这“候鸟族”的大掌门便不得
不从家和愈来愈浓烈的年味里拽出腿
脚，只身进京。因为我的长篇小说

《瓷惑》 改编影视剧的选题策划会在
即，我的新剧 《爱我，你别走》 播
出前的宣传在即，公司年会召开在
即，南方的客户已经抵京、会面洽谈
在即……在这些“在即”和家之间，
我大多无可奈何地选择了前者。

虽说父母在不远行，因工作我却
无法常伴在母亲左右。多年前老爹病
逝后，我存储牵挂的扇区里，卧病在
床的老娘便升级成了“最”字辈。因
为忙碌，那些牵挂又常被我不小心格
式化掉，然后再录入、再格式化……
愧疚蛛网般缠绕着我，因此临行看望
老娘是我必做的面子工程，和必服的
心灵安慰剂。

更何况，年要来了！
给老娘洗头，剪手指甲，哄她吃

过晚饭睡下后，哥送我出门。他突然
问我这次走后什么时候回来？说快过
年了……

身后这片大宅子是老爹为我们兄
妹五个盖下的。按我们豫北的规矩，
过年的时候，每扇门外都要贴上红红
的吉祥喜庆的对联……几十扇的门，
几十幅的对联，每年贴对联绝对是件
大事儿。那时年纪小，寒冷和劳累常
常令我的意见咕咕嘟嘟往外冒，在年
夜饭的桌子上指责老爹盖这些房子纯
粹为压榨我们的剩余价值，我的理想
可是当科学家的，不是贴对联。老爹
老娘总是笑得前俯后仰，然后用我最
爱吃的菜堵我的嘴。

多年后除哥外，我们四个都变成了
蒲公英的种子，纷纷飘离了家。我没能
遵照初心当上科学家，而是混进了编
剧队伍。对联岁岁照旧贴，但年夜饭

的桌子上，一家人却再也难聚齐了。
如今哥哥问归期，我本来想幽他

一默，说这下知道我的重要性了吧？
没有我，你们过年贴对联肯定会累到
手软……可我冲口而出的却不在原本
的剧情设置里，说哥我其实哪里也舍
不得去，想一直待在家里陪老娘，陪
你们……哥却笑着为我拉开车门推我
上车，说不早了，快走吧……

我明明看到哥的眼里有液体在涌
动，还想再说什么时，老公怕我继续
偏离剧本煽情下去，适时发动了车。

二

探望老娘出来，雪便不请自来了，
伸出晶莹剔透的千脚万足，从空中踩
下。

我的家在豫北的清化小镇。这里
没有机场和高铁，仅有一所老旧的火
车站。老公驾车于风雪中龟速行进，
送我去车站。

将行李箱放到安检仪上后，他说
了句能早点回来就早点回来吧，快过
年了。然后转身朝外走去。离别在我
们的生活中经常上演，今天却格外不
同。我像一柱冰挂一样，僵硬地望着
他后脑勺上几根张牙舞爪的白头发，
无法挪动半步。直到工作人员捅捅
我，我才将某种浓酸的液体使劲往眼
眶深处摁了摁，吸鼻，挺胸，恢复成
一座行走的雕塑，拉着箱子进站了。

“离别”对一些人来说，是钢锉摩
擦嫩肉的残忍，初级入门者往往被锉
得皮开肉绽。时间久了，锉出了老皮
老茧，才会麻木些……不知道是不是
因为那句“快过年了”，我的记忆开始
迅速倒带，20 多年前那个手握画笔、
阳光帅气的大男孩出现在眼前……疼
痛和不舍突然重拳出击，无良且分外
用力地对着我大肆击打。

年，对于中国人来说是“团圆”
的代名词，且延伸到正月结束才可画
上句号。而我2013年的春节是在泰国
度过的。2014 年过了初五，我便匆匆
南下去了深圳，因为我的剧 《爱我，
你别走》 要开拍了，我必须进组和导
演、演员等人磨合剧本。

刚刚逝去的一年呢？这一整年我

都做了些什么？火车喘息着匀速前
行，我躺在铺子上，思绪变成了大块
的絮状云朵，散落在刚刚逝去的 2015
年的天空。

2015 年是我和老公离别最多的一
年。这一年的许多时光我是在上海度
过的。作为电视剧 《王快乐成长记》
的第一编剧，我带队入住虹梅路上的
一幢别墅里改剧本。

资本独大是当今见怪不怪的怪现
象，影视剧也在劫难逃。这部我以河
南山水和风土人情为依托的剧，因上
海和浙江两大影视公司的强势介入，
不得不剔骨换皮去掉河南化。浑厚的
豫剧被清丽的江南小曲替代，太行山
的粗犷置换成了柔媚的江南水乡……
这些年在外打拼，一次次于左突右
奔、前厮后杀中寻求突围，这次的厮
杀却是让我最为疼痛的。

因为，我家在河南。
河南是我安放灵魂的故土，一直

想以镜头的形式将她记录、保存，“去
河南化”无疑是让我做无根的浮萍，
断线的风筝，最终风化成孤魂野鬼。

生活可以低配，但不可以低头。
在这场以弱对强、以卵击石的争战
中，我没有低到尘埃中，在对剧本调
整时，我既满足了制片方的部分要
求，又坚持保留了“青天河”“一斗
水”等河南的地理标识。

现在想想，那时我活脱儿就是
《沙家浜》里的阿庆嫂。

从工作性质来讲，编剧就是个码
字民工。每天起床后至凌晨前，都是
被钉在电脑前的。咖啡，浓茶，酒
精，就成了我保持战斗力的灵丹妙
药，也成为摧毁健康的利器。终于，
我被健康打倒，进了医院。

那天我独自躺在上海最好的医院
里做胃镜，管子插进去前，我突然
想念老娘的手擀面和老公的素馅饺
子了，连丫头烤得丑丑的蛋糕，都觉
得是世间珍馐……待那排山倒海的
感觉袭来后我才明白，我哪是想吃
东西啊，分明是想念老娘、老公和丫
头了。

在上海我死了一回。活过来后，
我知道，我该回家了。

三

这次进京，本想忙完所有的事情
后就回家过年。可生活总是不按逻辑
出牌。那晚老总带着我和杨导几个去
某大咖家里喝茶聊天，聊着聊着，话
题就转到了大IP和良心制作上来。

艺术创作最不可或缺的就是激
情。在我们的激情澎湃中，一个不错
的选题竟然出炉了，老总当即表示要
趁热打铁制作一部电影，说照这个思
路制作，票房肯定能超过《泰囧》，并
建议我过年别回河南了，让老公和丫
头一起进京团圆。

大数据时代的到来，行业内谁不
在剁手血拼？这么好的机会我当然不
想错过，就跑到阳台上给老公打电话，
让他等丫头放假后一起来京过年。他
沉默半晌后说，你给咱哥打个电话
吧，听说咱妈这两天又不吃饭了……

我这才惊觉，这几天见客户，搞
宣传，调整策划……繁花似锦地忙碌
着，竟把对老娘的牵挂再次格式化了。

我手忙脚乱地拨打哥的电话。老
娘含混不清的“滚，不吃”的声音传
来。哥轻声细语地哄着，可老娘的话
始终不变。哥随即威严起来，说你不
吃饭的话，三丫今年过年就在北京不

回来了……片刻后，老娘竟然吐出了
“吃，三丫乖，回来”几个字。老娘两
年前中风后，不光说话和行走不方
便，智力也退成了几岁的孩子，她不
高兴时，谁也别想让她吃下半嘴。见
老娘同意吃饭了，哥才松了口气，问
我打电话什么事？

老娘的声音如同软软的锯齿，锯
掉了我野心勃勃留在京城大干一票的
壮志。我哽咽着说，没事，就给你说
下，我订了明天的票回去。

三丫是我的小名，老娘为让我回
家过年，竟然不再任性……我的眼睛
突然涨了潮，汹涌澎湃。

以前我总想，活着是需要坐标
的，因此凡事都想做到极致完美。现
在才明白，人生的坐标是由 X 轴和 Y
轴组成的，亲人和事业各占一端。

雪洗净了天空的雾霾，灰暗的天
空渐现星光。年的味道隔着时空，馥
郁芳香地袭来，这是一脉奇香——综
合了鞭炮的硫黄味，大年夜的饭香
味，亲人团圆的美满味儿。

我发微信给老公，说明晚到家，
做点好吃的犒劳我的胃。

他回复：素馅饺子包好冻在了冰
箱里，水果洗净晾干了，家里暖暖和
和的，等你回家过年。

年的味道
□暗 香

近日，南京小鹿定向俱乐部，针对
3～5 年级的小学生开展野外生存活动，
除岩壁攀爬、野外搭建住所等活动外，
还安排捕捉、宰杀、烹饪家禽等内容。
看到教练演示杀鸡，近半孩子胆怯地闭
上眼睛，有的甚至撒腿跑开。在野外生
存活动中引入杀鸡环节，引发网友争
议。有网友说，将宰杀家禽的场面展现
给孩子，不是在传授生存技能，而是在
传递暴力与血腥思维，此举会给孩子留
下心理阴影，甚至有可能误导孩子将生
存和屠杀联系起来。对此，你怎么看？

【观点1+1】
@清秀小丹：野外生存是专门的课

程，俱乐部可以考虑教学生一些真正实
用的内容，像杀鸡这种活动明显不太适
宜也不会太有效果。既然是野外生存课
程，就得考虑学生的心智成熟度和课程
的匹配度，安排学生喜爱又可以促进能力
成长的课程，才是真正受欢迎的课程。

@硕鼠米米2011：别说年幼的小
学生了，我20多岁的女生，也都不会杀
鸡。与其教小学生宰杀动物，还不如多
教他们一些应对极端事件的生存技巧，
比如如何进行灾难逃生、如何防骗等。

@陈卿媛水果姐姐：这样血腥的演
示，的确很有可能给孩子小小的心灵造
成一定的伤害和误导。对孩子进行野外
生存训练，除了教会孩子们攀岩、野外
搭建等必备生存技能外，基本技能和心
理素质也是野外生存培训的重点，同
时，更应教会孩子在面对突发事件时，
能够镇静、灵活地保护自己。

@深海林森：野外生存活动毕竟不
是真到了长期野外生存的地步，所以选
择项目应适可而止，如野外搭建、寻找
可食用的野果子、辨别方向、寻找水源
等都可以作为训练科目，而杀鸡这种血
腥内容对于小学生来说就有些不合适了。

@胜平王大头：在小学生野外活动

中引入“学杀鸡”的环节，看似残酷，
其实践行的是“生活即教育”的理念。
只要大人正确引导，对于未成年的学生
来说则是很好的社会生活预演，对提高
孩子探索自然世界的兴趣，学会生存、
脱离困境的能力大有裨益。

@唉妮儿：任何教育都应该因人而
异，野外生存教育也不例外，演练杀鸡
对不反感、不害怕甚至有些好奇的孩子
来说是一种锻炼，可以尝试；但对胆
小、反感虐待动物、见不得血腥的同学
来说还是不要的好，以免给他们带来伤
害和不适。

@西南科大徐佳：杀鸡杀鱼在生活
中也是必备的技能，多学些这方面的技
能并不是什么坏事。光看看杀鸡的场面
就是血腥暴力？就会给孩子留下心理阴
影吗？我觉得不至于。

@江苏日月江南：作为一种生活技
能，杀鸡杀鱼不是什么残忍的事情，让
学生知道一些生活常识，掌握一些生活
技能，对提高自身的生活能力、生存能
力是大有好处的，不必将一些生活中的
行为上升到残忍的层面，没有必要这种
现象过度解读。

【下期话题】

一名乘客独享“专机”
2月1日凌晨，因前序航班延误，大

部分乘客改签，武汉飞往广州的南航
CZ2833 上只有张女士一人。业内人士
称，春运航班“单向”爆满，回程变

“专机”的现象并不罕见。机长称，即使
仅一名旅客也会坚持服务。有观点认为
这是市场竞争下服务质量提高的表现，
也有观点质疑这样是浪费资源。对此，
你怎么看？

（参与热点话题讨论，请关注《焦作
日报》官方微博：@焦作日报）
本期栏目主持人 本报记者 王水涛

【今日话题】

如何看待将“学杀鸡”纳入生存教育

近日，在内蒙古呼伦贝尔市的一
家新华书店，一名女士与店员发生争
执，起因是该女士的孩子在店内看
书，遭到店员驱赶。店员表示：“书店
是卖书的地方，不是看书的地方，不
买书就得出去。”这段名为“新华书店
撵出看书孩子”的视频引发广大网友
关注，大家争论的焦点集中在“到底
该不该在书店看书”。几乎每个人都有
过蹭书的经历，所以该话题也就成了
不大不小的社会问题。

从事件本身看，冲突双方的矛盾
主要集中在两点：允许孩子看目录还
是看内容；看“三分钟”还是看“三
十分钟”。根据涉事店员表述，浏览是
为购书作准备的“选择性阅读”，而深
读就是赤裸裸的“蹭书”。但现在孩子
家长和店员的证据都不充分，对于孩
子到底看了多长时间书被撵，陷入到

了“罗生门”。
与此形成鲜明对比的是，近日

《海峡导报》有一则欢迎读者“蹭书”
的新闻。最近厦门人发现，在实体书
店相继倒闭的大背景下，接连在身边

“冒”出了许多书店，这些书店不仅有
环境优雅的店面、种类齐全的书籍，
还举办一系列文化活动。在位于当地
商业圈的西西弗书店，可以买一杯咖
啡，慵懒地享受阳光，再看上一整天
书，能让读者觉得温暖。

值得一提的是，这家书店把儿童
读物划分为7个阅读空间，根据儿童相
应的成长阶段提供具有针对性的图画
书籍等。这样的划分，使儿童读物在
种类上更细分，完全为读者考虑。“也
许，很多不读书的人来商场购物，要
找个歇脚地就会走进西西弗书店，顺
便在这里看看书、买买书，这是我们

很在意的地方，希望能够推动大众阅
读”。这是西西弗书店董事长金伟竹的
经营理念。

拥有全新经营理念的书店，自然
不会纠结于有没有人“蹭书”看。实
际上，它们更欢迎人们来“蹭”。只要
读者来，书店就能拥有足够吸引人的
东西让他们成为粉丝。无独有偶，
2015年上海新开了好几家书店，而且
地理位置相当不错，有人称之为“实
体书店回暖潮”。它们的共同特点是，
不再单纯靠卖书生存，更突出文创产
品、营造人文空间，推出名家讲座、
生活课堂等配套服务。

“书店蹭书”之争折射行业转型之
痛。呼伦贝尔市新华书店店员的做法
合情合理，但与时代不合拍。从传统
书店赢利模式看，只有拒绝读者“蹭
书”才有可能卖出去产品，但网购时

代图书销售渠道远不止于书店，读者
完全可以拍下照片到网上选择更多的
销售渠道。所以，只有实体书店经营
者从读者角度考虑问题，转变经营观
念，丰富赢利模式，才能适应新的市
场需求。

如今，环境变了，规则变了，对
于实体书店来讲，其核心竞争力应该
瞄准读者的购书体验，实体书店只有
为读者长期提供相关服务，长期让读
者感知书店的存在，才能让读者成为
潜在客户。

在一场网络口水战中，可以说，
呼伦贝尔市这家新华书店完败，它败
给了全新时代，败在了转型之殇，但
愿厦门、上海涌现出的新派书店能在
尝试中顺利发展，引导国人进入深度
阅读时代。

“书店蹭书”之争折射行业转型之痛
□马 鸣

掏 空 徐 骏 作 (新华社发)

作者近照作者近照。。